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Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 14. april 2025 stillet følgende spørgsmål 

nr. 44 (L 139) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 44: 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 14/4-25 fra Foreningen MAPI, jf. L 

139 - bilag 8?” 

 

Svar: 

Som jeg forstår den henvendelse fra Foreningen MAPI, som spørgsmålet 

henviser til, vedrører den behandlingen af en konkret sag, hvor den ansvarlige 

kommune har inddraget den nationale videns- og 

specialrådgivningsorganisation (VISO) i Social- og Boligstyrelsen. VISO kan 

således allerede i dag bistå kommunerne med vejledende specialrådgivning og 

udredning i de mest specialiserede og komplicerede enkeltsager om hjælp og 

støtte til børn og unge. 

 

Jeg vil i den forbindelse påpege, at jeg som minister ikke kan gå ind i konkrete 

sager eller pålægge en kommune at træffe en bestemt afgørelse i en sag. Det 

er kommunerne, der har myndighedsansvaret og dermed ansvaret for 

sagsbehandlingen i sager om hjælp og støtte efter barnets lov, herunder sager 

om anbringelse uden for hjemmet. 

 

Ved behandlingen af sager efter barnets lov har kommunerne ansvar for at 

sikre, at sagsbehandlingen foregår korrekt og under iagttagelse af de 

almindelige forvaltningsretlige regler og principper som for eksempel reglerne 

om inhabilitet. I tilfælde, hvor kommunerne inddrager bistand fra VISO i 

sagsbehandlingen, gælder det tilsvarende, at det skal ske i overensstemmelse 

med de almindelige forvaltningsretlige regler og principper. I forlængelse heraf 

vil jeg gerne understrege, at en afgørelse om anbringelse uden for hjemmet i 

alle tilfælde skal træffes på et solidt fagligt og sagligt grundlag. I den 

forbindelse er det vigtigt at slå fast, at en psykologisk undersøgelse eller en 

standardiseret psykologisk test aldrig kan stå alene, men alene udgør ét af 

flere elementer, der kan indgå i sagens oplysning. 

 

En afgørelse om anbringelse uden for hjemmet uden samtykke kan påklages til 

Ankestyrelsen, og sagens parter har ret til gratis advokatbistand under 

klagesagens behandling – også hvis sagen efterfølgende indbringes for retten. 

 

Med L 139 foreslås det at oprette en særlige enhed i VISO med ekspertise i 

grønlandske sproglige og kulturelle forhold, som kommunerne fremover vil 
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blive forpligtet til at benytte i forbindelse med psykologiske undersøgelser og 

vurderinger i anbringelsessager, der vedrører børn i familier med grønlandsk 

baggrund, hvor der ellers ville have været anvendt standardiserede 

psykologiske tests som en del af sagens oplysning.  

 

I stedet for en sådan test skal enheden gennemføre denne del af 

undersøgelsen eller vurderingen via specialister med relevante social-, børne- 

og psykologfaglige kompetencer, som enten vil have grønlandsk baggrund eller 

have indgående viden og indsigt i grønlandske sproglige og kulturelle forhold. 

Det skal ske uden brug af standardiserede psykologiske tests. 

 

Den særlige enhed vil derudover få til opgave at gennemgå igangværende 

anbringelser, hvor der er eller kan have været anvendt standardiserede 

psykologiske tests, som ikke er tilpasset grønlandsk sprog og kultur, med 

henblik på at vurdere om anvendelsen af en standardiseret psykologisk test har 

ført til en misvisende vurdering af sagen. 

 

Derudover bemærkes det, at Social- og Boligstyrelsen siden 1. januar 2025 har 

haft en særlig opmærksomhed på at bistå danske kommuner med rådgivning 

og vejledning i sager med familier med grønlandsk baggrund. I rådgivningen 

inddrager VISO viden og forståelse om grønlandsk sproglige og kulturelle 

forhold, og hvordan dette kommer til udtryk i familierelationer. Det er derfor min 

klare overbevisning, at der allerede nu i VISO er en særlig opmærksomhed på 

at bistå kommunerne i netop sager om familier med grønlandsk baggrund.  

 

For så vidt angår tilpasning af psykologiske test til grønlandsk sprog og kultur, 

der også omtales i henvendelsen fra foreningen MAPI, lægges det til grund, at 

der henvises til delinitiativet om oversættelse og tilpasning af psykologiske test 

til grønlandsk fra aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på 

social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2023-2026 (SSA23). Social- og 

Boligstyrelsen blev i forbindelse med udmøntningen af det omtalte delinitiativ 

opmærksomme på, at der var en række udfordringer, der krævede yderligere 

afdækning. Det blev derfor besluttet, at der skulle igangsættes en 

forundersøgelse, der skulle afdække muligheder og begrænsninger i 

forbindelse med oversættelse og tilpasning af de omtalte tests. 

 

Jeg kan oplyse, at jeg har modtaget denne forundersøgelse, og at jeg forud for, 

at der blev udskrevet valg til det grønlandske parlament, har været i dialog med 

Naalakkersuisut og andre relevante parter om håndtering af forundersøgelsen. 

Der afventes en endelig afklaring af en hensigtsmæssig håndtering af 

forundersøgelsens konklusioner. 

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 
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